639 Constantinopoli. . . menses sex.

640 Constantinopoli . . . annis XXVIII. Romae Severinus papa. . . diebus quatuor, post quem cessavit episcopatus mensibus quinque.

641 Romae Joannes quartus papa, LXXIV, sedit annum unum, menses fere decem, qui missa pecunia multos captivos in Histria et Dalmatia a barbaris redemit.

642 Romae Theodorus papa LXXV sedit annos sex, menses fere sex. Hic corpora SS. Primi et Feliciani levavit, et haereticos damnavit. In Britannia, Oswaldus rex Anglorum piissimus, contra Pendulum regem paganum, etc., ut Aug.

644. S. Paulinus. . . VI Idus Octobris.

645 Hoc tempore Pyrrhus. . . depositus et anathematizatus est.

646 His temporibus. . . et ipsa religiosa Angiso. . . peperit.

647 His temporibus cum Paulus . . . damnatus est.

648 Tempore Constantis imp. gens Sarracenorum crudelissima multas provincias vastavit.

649 Romae Martinus papa . . . pro haeresi eum arguentes carceribus et exsiliis afflixit, et catholicis, ubique potuit, persecutionem excitavit.

650 *Martinus . . . collegit, in qua . . . damnavit.*

651 *Beatus Aidanus . . . decessit.*

652 *Hoc tempore Olympius . . . nocere non posset, tandem cum papa pacificatur.*

653 *In Britannia . . . decem annos praefuit.*

654 *Beatus papa Martinus jussu Constantis haeretici imperatoris in basilica . . . perductus cum flecti . . . in Cersona damnatus est.*

655 *Martinus papa . . . sepultus miraculis claruit . . . sedit annos duos, menses ferme decem, vir benignus et pius. In Britannia . . . fratre victus interiit . . . accepit.*

656 *Petrus, etc., ut Aug.*

657 *Romae . . . mensibus sex, perperam ex Anastasio.*

658 *Romae, etc., ut Aug.*

659 *Constantinus, etc., ut Aug.*

660 *In Italia defuncto rege Longobardorum Hariberto duo filii ejus Godabertus et Pertarich regnum inter se dividebant, quorum uno occiso, id est, Godaberto, alteroque fugato ad Hunnos, Grimoaldus dux Beneventanus regnum eorumdem obtinuit.*

661 *Hoc tempore Pertarich de exsilio reversus, iterum in exsiliu ire compulsus est.*

662 *Constantinus, qui et Constans, Italiam contra Longobardos venit, sed nihil profecit.*

663 *Constantinus imperator Romam venit, et, a Vitaliano papa honorifice susceptus, S. Petro pallium auro textile obtulit; sed cuncta pene ornamenta Urbis abstulit*

664 *Eclipsis solis quinto Nonas Maii facta. In Britannia a Scotis et Anglis quaestio de Pascha ventilatur, et Scoti a Wilfrido presbytero rationabiliter victi sunt; qui postea episcopus ordinatur.*

665 *Angli ad Vitalicum papam pro episcopo et doctore postulatum Romam miserunt.*

668 *In Sicilia Constantinus imperator, qui et Constans, post multas depraedationes per provincias factas, tandem a suis in balneo peremptus est. Pro quo Constantinus ejus filius regnavit annis XVII, imperator sane catholicus et pius. Hoc anno Theodorus. . . et exemplo.*

669 *Sarraceni Siciliam vastant.*

670 *In Italia, mortuo Grimoaldo Longobardorum rege, Pertarich regnum paternum XVII annis obtinuit.*

672 *Romae Vitaliano . . . mitis et pius, qui multa aedificia Romae construxit.*

673 *Hoc anno Theodorus . . . collegit.*

674 *Dagobertus rex Francorum, praecipuus Ecclesiarum Dei venerator, obiit. Regnavit annos XLIV. Parisiis sepelitur [619].*

676 *Romae, defuncto Adeodato papa post menses quatuor, Donus papa LXXX sedit annum unum, menses quinque; qui porticum S. Petri marmore stravit. Cometa per tres menses visa.*

677 *Ecclesia Ravennas . . . se iterum subjecit.*

678 Romae . . . LXXXI sedit annis II, mensibus VI. Hic papa apud imperatorem effecit ut quantitas relevaretur, quae pro ordinatione pontificis solita erat dari, ita tamen ut decretum generale de electione prius ad imperatorem mitteretur, quam ille consecraretur [620]. Anast.---Wilfridus Anglorum episcopus, a Guiberto [al., Ecberto] rege sede sua pulsus, multos in exilio ad Dominum convertit.

679 Constantinus, etc., ut Aug.

680 Eclipsis lunae, et magna mortalitas Romae facta. Agatho papa . . . suscepti sextae . . . praefuerunt, et cunctos haereticos . . . damnaverunt, et novem capitula conscripserunt. Theodorus, etc., ut Aug.

681 Constantinopoli sexta synodus . . . portendentes. Agatho papa decessit. an. seq.

682 Romae defuncto Agathone, etc., ut Aug.

683 Romae Leo secundus, papa LXXXII, sedit ferme mensibus XI, vir per omnia eruditissimus et piissimus, qui sua decreta fecit, plurima egregie scripsit, docuit et constituit. S. Gudbertus, Lindufarnensis Ecclesiae episcopus, Britanniam multis virtutibus decoravit.

684 Romae defuncto . . . annum fere unum . . . mensibus decem, vir satis laudabilis. Cometae apparent.

685 Romae post Pascha . . . sedit annum unum, qui prius archidiaconus, legatus in sexta synodo sedis apostolicae fuerat. Constantinopoli, Constantino imp. defuncto, filius ejus Justinianus regnavit annis X, qui haeresi pollutus, orthodoxis est infestus.

686 Romae defuncto . . . menses XI, vir item laudabilis. In Britannia S. Joannes Hagustaldensis episcopus clarus habetur.

687 Romae defuncto . . . fere IX, qui in fide catholica fortis persecutionem ab Aug. Justiniano passus est, vir quippe sanctus et omnibus bonis intentus.

688 Ceadwald . . . decoratus est.

689 In Italia Alachis dux tyrannidem invasit, et maxime clericos insequitur.

690 Theodorus . . . decessit, qui librum poenitentiale satis utilem conscripsit.

694 His diebus duo Angli presbyteri, dum Saxonibus praedicarent, martyrio coronati et miraculis declarati, a Pippino Coloniae sunt tumulati. Bolland. 3 Oct.

695 Constantinopoli Justinianus imp. haereticus, a Leone et Tiberio abscissis naribus, regno expulsus est, et ipse Leo regnum tres annos obtinuit. Vir S. Willibrordus . . . Fresonum praedicans, virtutibus claruit. Vita apud Mabill. saec. III Bened. p. I, p. 601.

696 Sergius papa . . . invenit.

697 In Britannia . . . ad Dominum post multas virtutes, cuius vitam Beda presbyter descripsit.

698 Constantinopoli, etc., ut Aug.

699 Hoc tempore synodus Aquileiensis, etc., ut Aug.

701 Romae defuncto, etc., ut Aug.

703 Beda . . . perduxit. Hoc tempore . . . captivos abduceret, a Joanne papa pacem postulante dona accipiens captivos reddidit.

704 In Britannia Edilred rex Merciorum, relicto regno monachum se fecit.

705 *Constantinopoli . . . regis Bulgarorum . . . pervasores occidit. Gallicinum patriarcham . . . quoties a detruncatis naribus profluviu[m] terserit, toties aliquem . . . juss[er]it. Romae Joannes . . . et eruditus. S. Heddi episcopus migravit ad Dominum.* Vita apud Mabill. saec. III Bened., p. I, et Bolland. 7 Jul.

706 *S. Joannes papa . . . construxit et multas ecclesias ornavit.*

707 *Hoc tempore Haribertus, etc., ut Aug.*

708 *Romae Sisinnius . . . diebus XV.*

709 *Coenredus rex . . . non multo post obierunt. Wilfridus Anglorum episcopus obiit, cui Acca successit.*

710 *Adrianus abbas . . . obiit.* In Vita S. Theodori, saec. II, Bened.---*Hildebertus rex Francorum obiit, pro quo Dagobertus annis quinque.*

711 *Constantinopoli . . . favens; unde et a Constantino papa anathematizatur; quapropter, regni principibus eum pro excommunicato devitantibus, regium diadema deponere compellitur.*

712 *Haribertus, etc., ut. Aug.*

714 *Anastasius . . . se catholicum declaravit. Pippinus . . . Carolus regnavit annis XXVII.*

715 *Romae, defuncto Constantino papa, Gregorius secundus, papa XCI, sedit annos XV, menses IX, qui XVII capitula conscripsit. Dagobertus, qui et Daniel.*

716 *Egbertus vir sanctus, natione Anglus, Scotos legitime Pascha celebrare docuit. Constantinopoli . . . ordinari fecit.*

717 *Romae . . . aedificia subvertit. Hoc tempore Winfridus, qui et Bonifacius . . . Gregorii papae.*

718 *Constantinopoli Leo imp. annis IX regnavit; cujus temporibus Sarraceni Constantinopolim obsidentes triennio, tandem divino auxilio fame, peste, ferro repelluntur.*

719 *S. Bonifacius . . . Moguntiaci . . . multis gentibus profuit verbis et exemplis.*

720 *Mortuo Chilperico . . . constituitur. S. Othmarus, cellae S. Galli primus abbas constitutus, XL annos rexit.*

721 *Carolus . . . vi cepit. S. Joannes, etc., ut Aug.*

722 *Carolus Alemanniam et Bajoarium subegit.*

723 *Hoc tempore corpus S. Augustini de Sardinia Ticinum a Luitprando translatum est.* Bed. chr.

724 *Carolus transito Ligeri Aquitaniam vastat. S. Pirminius et chorepiscopus, a Carolo Augiae insulae praefectus, serpentes inde fugavit, et coenobiale vitam ibi instituit anno tertio.*

725 *Sarraceni Gallias vastant praeda et incendio Hepid.*

726 *Carolus Sarracenos una cum rege eorum prostravit* [621].

Carolus Pippini filius, cum jam principatum majoris domus XII annis tenuisset, posthac eumdem principatum XV annis obtinuit, regibus tamen in Francia, sed parva dignitate regnantibus.

727 *Carolus, Burgundiam petens, eam sibi subegit. S. Pirminius ex Augia pulsus, Etonem . . . petiit.* In Vita saec. III Bened. p. II.

728 *Carolus Aquitaniam sine bello recipit.*

729 *S. Egbertus . . . VIII Kal. Maii.*

730 *Sarraceni Avinionem urbem capiunt, et circumquaque regiones devastant.*

731 *Carolus Avenionem, caesis Sarracenis, vi expugnatam recipit. Beda presbyter et monachus, natione Anglus, doctor eximus, obiit VII Kal. Junii [622]. Romae Gregorius III papa sedit annis X, mens. IX. Tria coenobia, id est, Altaha, Murbach, Favarias ex Augiensibus fratribus instructa sunt.*

732 *Carolus Gothiam invadit.*

733 *Carolus exercitum Sarracenorum de Hispaniis venientem delevit. Roderic. hist. Arab. a. 732.*

734 *Augiae Eto abbas Kebam successorem relinquens, ipse Argentorati episcopus promotus, non longe post sui nominis Etinheim coenobium construxit.*

735 *Carolus item deletis Saracenis vitor rediit.*

736 *Carolus Gothos petuit, et inde vitor rediit. Audoinus episcopus obiit. Augiae defuncto post duos annos Keba, Ernfridus Augiae abbas et Constantiae episcopus effectus, decem annis praefuit.*

737 *Carolus Saxones victos fecit tributarios.*

739 *Carolus, etc., ut Aug.*

740 *Victis . . . facta est per Carolum.*

741 *Romae Zacharias . . . menses IV, Carolus Carisiaci moritur . . . annis X.*

742 *Carломannus et Pippinus duces Aquitaniae et Sueviae rebellantes cito comprimunt.*

744 *Fuldense coenobium . . . fundatum est.*

745 *Carломannus . . . vastavit.*

746 *Sanctus Bonifacius annuente . . . episcopos ordinavit. Sidonius Augiae, etc., ut Aug.*

747 *Carolus pro Dei amore mundo abrenuntians, in castro Cassino monachum se fecit.*

750 *Pippinus Grifoni . . . Neustriae dedit.*

751 *Pippinus, missis . . . ignavis ejus regibus, consuluit. Idem Pippinus, rex effectus, XVII annis regnavit.*

752 *Auctoritate . . . Childerico Pippinus . . . unctus, regnavit annis XVII. Audogarius . . . incolere coepit*

753 *Pippinus rex Saxoniam . . . occisus est. Stephanus papa . . . reges unxit.*

754 *S. Bonifacius Moguntinensis . . . Fresonibus praedicaret, marturizatus est ab eis . . . annis XXXII. Carłomanus . . . Lugduni obiit. Pippinus Italianum cum exercitu petens Haistulfum regem Papiae obsessum obsides dare, et res S. Petri sub sacramento reddere coegit. Stephanus . . . rediit.*

755 *Haistulphus . . . vastans; pro qua re papa legatos per mare ad Pippinum pro auxilio misit.*

756 *Pippinus . . . Papiae obsidet, et Ravennam aliasque urbes pervasas eum S. Petro et domino papae per legatum reddere compulit.*

757 *Constantinus imp . . . misit.*

- 758 *Romae . . . annis decem.*
- 759 *Waifarius tyrannidem in Aquitania exercuit. S. Othmarus . . . temerarie invasisset . . . ventris obiit*, etc., ut Aug.
- 760 *Pippinus . . . invadit, et Waifarum injuste usurpata sub sacramento reddere coegit.*
- 761 *Waifarius iterum tyrannidem exercuit.*
- 762 *Pippinus . . . petens multas urbes ibi cepit.*
- 764 *Pippinus . . . habuit.*
- 765 *Rudgarius Metensis episcopus*, etc., ut Aug.
- 766 *Corpus S. Gorgonii in Gorzia*, etc., ut Aug.
- 767 *Romae Paulus . . . annis IV* [623].
- 768 *Pippinus, subacta Aquitania, VII Kal. Oct. obiit, anno aetatis LIII . . . ; IV annis regnavit.*
- 769 *Corpus S. Othmari . . . inventum . . . translatum est.*
- 770 *Carolus . . . Longobardorum, uxorem duxit, sed postea repudiavit.*
- 771 *Carlomanus obiit . . . collegit.*
- 772 *Carolus Saxones petiit, unde acceptis obsidibus rediit. Romae post Stephanum Adrianus primus papa sedit annis XXIV.*
- 773 *Carolus ab . . . petiit, et, Desiderio rege obsesso Papiae, ipse Romam . . . ibi celebravit.*
- 774 *Longobardi cum Desiderio rege eorum Carolo se tradunt, anno CCV ex quo Italiam cum rege Alboino intraverant. Corpora SS . . . translata sunt.*
- 775 *Carolus Saxoniam iterum rebellantem vastat.*
- 776 *Carolus Rudgaudum regnum Italiae affectantem occidit.*
- 777 *Saxones tandem multa . . . efficiuntur.*
- 778 *Carolus Hispanias petiit, quibus subactis reddit. Saxones iterum rebellant.*
- 779 *Carolus iterum Saxones superavit.*
- 780 *Carolus dispositis rebus Saxonum et Sclavorum, ipse . . . adiit.*
- 781 *Pippinus filius Caroli Romae ab Adriano papa baptizatur, et ab eodem a baptismo suscipitur, et cum fratre Ludovico rex ungitur. Constantiae . . . praefuerunt. Hoc tempore cruces apparuerunt multis in vestibus. Sanguis . . . dicitur.*
- 782 *Carolus Saxonum 4500 decollare jussit. Apud S. Gallum Waldo abbas praefuit anno uno.*
- 783 *Hildigart . . . Julii obiit.*
- 784 *Junior Carolus . . . Westphalos bello domuit.*

785 *Widikind . . . baptizatus est.*

786 *Carolus iterum Romam ivit orandi gratia. Augiae . . . annis viginti.*

787 *Rudtrud filia Caroli . . . despontatur.*

789 *Hoc anno Carolus LXXXIII pene canonum capitula totius regni sui episcopis transmisit, ut ejus auxilio corrigenda corrigere possent* [624].

790 *Hunc annum Carolus Wormatiae quietus transegit*

791 *Carolus terram Hunnorum aevastat.*

792 *Synodo . . . damnata est.*

793 *Saxones . . . rebellant.*

794 *Synodo . . . Feliciana damnata est. Pseudosynodus . . . damnata est. His temporibus Alcwinus . . . habetur.*

795 *Hunni missis legatis se cum terra sua Carolo tradunt, et Christianitatem promittunt* [625].

796 *Romae, defuncto . . . annis XX.*

797 *Constantinopoli . . . excaecatur.*

798 *Helena mater . . . pace misit.*

799 *Leo papa . . . excaecatur, et per quosdam liberatus in Saxoniam ad Carolum est perductus. Geroldus praefectus . . . sepultus est.---Patriarcha . . . Domini mittit Carolo regi.*

800 *Carolus Hierosolymam insignia dona transmisit, et Romam petens, Leonem papam se de ei illatis . . . restituit.*

801 *Carolus . . . eos relegavit. Terrae motus factus est secundo Kal. Maii.*

802 *Aaron rex Persarum inter alia munera elephantem Carolo imperatori misit.*

803 *Sanguis Domini . . . celebravit.*

804 *Dominus papa magnis muneribus ab imperatore donatus Romam rediit.*

805 *Carolus junior a patre missus Boemiam subjugavit.*

806 *Carolus imperator regnum inter tres filios divisit.*

807 *Aaron rex Persarum cum aliis muneribus artificiosum Carolo misit horologium.*

808 *Eardolf rex Nordanumbrorum regno pulsus ad Carolum imperatorem questum venit.*

809 *Quaestio de . . . ventilatur.*

810 *Hispani et Graeci per legatos cum illo pacem firmant. Pippinum filium suum, regem Italiae, mortuum esse didicit.*

811 *Hetto abbas Augiae et episcopus Basileae, missus Constantinopolim, Hodoeporicum suum scripsit.*

812 Michael imp. legatis Caroli remissis, suos etiam pacem confirmatum misit. Beneventani 25000 solidorum auri tributum Carolo persolvunt.

813 Carolus imperator . . . misit, quorum liber itineratus, Hodoeporicum item scriptum habetur. Ipse Ludovicum filium regni consortem fecit. Mortuo Pippino filio ejus rege Italiae, filium ipsius Bernhardum, nepotem suum regem fecit Italiae. Permagna concilia Moguntiaci, Rhemis, Turonis Cavillonis, Arelati pro statu Ecclesiarum fieri jussit

814 Carolus imperator . . . qui statim generale colloquium Aquisgrani habuit, et multa perperam gesta per regnum correxit.

815 Quidam ex Romanis primoribus . . . puniuntur.

816 Leone papa defuncto VIII Kal. Jun. . . coronavit, deinde Romam rediit. Imperator synodo . . . bene disposuit.

817 Stephano papa . . . annis VII. Legati Leonis . . . veniunt imperatorem.

818 Ludovicus imperator Cismarinos Britannos domuit.

819 Synodo Aquisgrani habita, multa de statu Ecclesiarum disposita sunt.

820 Ex inundatione pluviarum pestilentia magna facta est.

821 Ludovicus imp. regnum inter filios divisit, exsilia relaxavit, debita cunctis dimisit.

822 Ludovicus . . . egregius successit. Augiae Hettone abbatem et episcopum quietam vitam adoptante, Erlebaldus abbas decimus successit.

823 Lotharius rex. . . Romae coronatur. Agri multi praeter solitum grandine sunt vastati, magnis lapidibus alicubi incidentibus.

824 Romae Eugenius papa post Paschalem sedit annis tribus. Augiae Wettinus monachus e corpore ductus post triduum. . . Hetto . . . scripsit.

826 Herioldus. . . baptizatus est. Hildovinus abbas de S. Dionysio. . . Medardi collocavit.

827 Corpora. . . translata sunt. Hoc in anno Ansegisus abbas in quatuor libellos collegit tam saeculares quam ecclesiasticas leges, quas Carolus M. et Ludovicus atque Lotharius imperatores promulgaverunt [626].

828 Romae post Eugenium Valentinus papa sedit dies XL, et post hunc Gregorius papa sedit annis XVI Reliquiae. . . miraculis.

829 Aquisgrani terraemotus Sabbato sancto Paschae factus.

830 Corpus S. Marci. . . insulam attulit.

831 Imperator omnes sibi contrarios honore privando animos tam filiorum quam caeterorum contra se irritavit.

832 Imperator contra filios suos exercitum movit: uxorem timore filiorum abdicavit.

833 Imperator item contra filios in Alsatiā venit: ibi veniente Gregorio papa cum filiis imperator, a suis relicitus, in filiorum potestatem devenit

834 Imperator judicio. . . includitur.

835 Imperator. . . magnum conventum habuit.

837 Ticinum tertio Kal. Januarii octies noctu tremuisse dicitur.

838 *Imperator habitu conventu Noviomagi Ludovico filio regnum Francorum interdixit. Puero [al., Bodo] diaconus palatii in Judaismum lapsus.* Annal. Bertin. ad an. 839.

839 *Imperator filio suo Lothario repacificatur. Ebbo Remorum archiepiscopus degradatur* [627].

840 *Imperator, filio suo Lothario ad imperium designato, XII Kal. Julii obiit et Metis sepelitur.*

841 *Ludovicus Junior, adunatis cum fratre suo Carolo copiis, cum Lothario monarchiam appetente, de partitione regni concordare non possent, juxta Fontinacam villam VII Kal. Julii acie configunt; Ludovicus et Carolus castris potiti sunt, fugato Lothario.*

842 *Tandem cunctis pacem optantibus regnum in tria partiri constituunt. Augiae Walachfridus. . . . praefuit, qui metro et prosa conscripsit multa.*

843 *Lotharius cum imperatoris nomine Italianam accepit et Belgicam Galliam, quae nunc usque ab eo regnum Lotharii dicitur; Ludovicus Germaniam, Carolus Gallias obtinuit.*

844 *Defuncto Gregorio papa Sergius secundus sedit annis tribus* [628].

845 *Rhabanus Fulensis abbas librum, quem de S. cruce. . . transmisit, ut Aug. a. pr.*

846 *Lotharius imp. Burgundiones rebellare molientes ad deditonem coegit. Aug. a. pr.*

847 *Romae Leo quartus papa CV sedit annis IX, mensibus III, qui Romae munitionem, quam Leoninam dicunt, fecit, eamque apostolica benedictione dedicavit et sub anathemate in perpetuum confirmavit. Moguntiaci Rhabanus, Fulensis abbas doctissimus, ordinatur archipraesul, qui mox, Ludovico jubente, synodum magnam Moguntiaci [629] collegit. Tempore Leonis papae et Rhabani Moguntiacensis archiepiscopi in conventu episcoporum Moguntiaci, confutata est haeresis Praedestinatianorum, quorum capita B. Augustinus confregit atque contrivit in libro De correptione et gratia et praedestinatione sanctorum.*

848 *Goteschalcus quidam. . . convictus regno expellitur.*

849 *Augiae Walachfridus abbas Strabo obiit, pro quo Folckwinus abbas XIII praefuit annis IX.*

850 *Magna fames circa Rhenum, in qua Rhabanus archiepiscopus multos pauperes aluit*

852 *Magna synodus. . . habitus.*

853 *Nortmanni basilicam sancti Martini Turonis incendunt.*

855 *Lotharius imperator. . . partes regni tenuerunt.*

856 *Moguntiaci Rhabano archiepiscopo defuncto successit Carolus filius Pippini regis Aquitaniae. Romae Leone papa defuncto Benedictus papa tertius sedit annis II, mensibus VI.*

857 *Synodus a Carolo archiepiscopo Moguntiaci colligitur*

858 *Villam quamdam juxta Moguntiacum et Rhenum, Camunti vocatam, nequam spiritus, homines multiplicitate infestando, devastavit. Romae post Benedictum . . . sedit annis novem.*

859 *Cebri terraemotus Moguntiacum . . . obiit*

860 *Hiems maxima etiam Ionum mare usque in Venetiam per glaciem equis meabile fecit.*

861 *Meginradus . . . claruit, Augiae sepultus: a quo usque hodie eremus ipsa a sanctis et religiosis viris culta in nobile excrevit coenobium.*

862 Lotharius rex . . . Trevirensi repudiavit Tithpircam uxorem legitimam, synodo ad hoc machinandum collecta.

863 Synodo Romae collecta, Guntharius et Theotgaudus archiepiscopi illuc transmissi, a Nicolao papa depositi sunt, et cum synodo sua anathematizati, Lothariusque rex nisi resipisceret, excommunicatus est.

864 Guntharius Coloniensis episcopale officium post interdictum usurpans, sed postea ductus poenitentia, Romam venit, sed minime reconciliari meruit.

865 Arsenius episcopus, Nicolai papae legatus, ipsi Lothario fidem connubii per sacramenta duodecim principum suorum pollicenti Tithpircam conjugem reconciliatam reddidit. Annal. Fuld.

866 Wulgari missis . . . Christi suscipiunt.

867 Lotharius rex posthabitum principum sacramentis Tithpircam repudiavit, iterum se priori concubinae commiscens: unde eum papa Nicolaus cum suis complicibus excommunicavit, litteris ad diversos missis.

868 Synodus magna coram Ludovico rege colligitur Wormatiae. Romae defuncto papa Nicolao Adrianus II sedet annis V. Ad quem . . . pro Waldradae concubinae suae matrimonio satis egisset, nihil profuit. Ea quidem conditio ei dabatur, ut si innocens esset, fiducialiter corpus Domini perciperet; sin vero, illud nullatenus accipere praesumeret. Sed ipse temerarius accessit, et cum suis complicibus inevitabile judicium sibi suoque regno, heu nimium demens! percepit. Nam tanta clades hanc praesumptionem divinitus subsecuta est, ut in ejusdem Lotharii regno tota virtus ac nobilitas non peste, sed quasi hostili gladio deleta esse videretur. Annal. Bert., Met., anno seq.

869 Lotharius rex . . . temerarie ab eo accipiens, cum rediret domum Placentiae periit, fautoresque sceleris omnes pene obitu periere, regnumque ejus Carolus patruus ejus invasit.

870 Synodus magna Coloniae collecta, et multa pro statu Ecclesiae decreta.

871 Ludovicus imp. Adalgiso tyranno per sacramentum pacificatur: quo tamen sacramento eum post Joannes [630] papa absolvit, et eum contra eumdem tyrannum incitavit ad bellandum. Annal. Fuld. a. seq.

872 Basilius imp. Graecorum portionem Dominicae crucis Ludovico regi transmisit.

873 Romae defuncto Adriano Joannes papa sedet annis X, cuius praecepto Joannes diaconus Romanae Ecclesiae Vitam S. Gregorii authentice describit.

874 Ratolfus Veronensis episcopus obiit, qui sui nominis cellam construxit juxta Augiam.

875 Ludovicus imperator Italiae defunctus Mediolani sepelitur anno regni vicesimo. Cujus regnum patruus ejus Carolus rex Galliarum invadens, a Joanne papa se imperatorem coronari fecit.

876 Ludovicus rex religiosus apud Franconofurt V Kal. Sept. obiit, anno regni XXXVI, regnumque ejus tres filii Carlomannus Bajoarium, Ludovicus Germaniam, Carolus Alemanniam, singuli cum adjacentibus provinciis, accepere.

877 Carolus rex Galliarum obiit anno regni XXXVII post quem filius ejus Ludovicus Balbus regnum Galliarum accepit.

878 Ludovicus rex Germaniae cum fratre Carolo egnū Lotharii divisit.

879 Ludovicus Balbus, filius Caroli, rex Galliarum, III Id. April. Compendii obiit.

880 Carlomannus rex Bajoariae apud villam Ottingam obiit XI Kal. April.

881 Nortmanni multis provincias in Gallia vastant. Carolus rex, frater Ludovici, Romam veniens una cum regina Richarda imperiali unctione a Joanne papa coronatur, et omnes Italorum episcopi, praeter papam, imperatori jurejurando subjiciuntur; an. praec.

882 *Ludovicus rex Germaniae XIII Kal. Febr. obiit. Carolus imperator Nortmannos, circumquaque vastantes, pacem regno ejusdem deinceps sacramento firmare compulit, et regem eorum Christianitatem professum, de baptismo suscepit, sicque firmata amicitia digressi sunt*

883 *Romae Joannes papa a quodam toxicatus, etiam a quodam alio percussus malleo obiit, statimque percussor ejus a nemine laesus moritur: et Marinus archidiaconus papa CX profuit anno uno, mensibus sex. Ludovicus rex Galliae obiit.*

884 *Carolomannus filius Ludovici Balbi, rex Galliae, obiit et regnum Galliae Carolus imperator obtinuit.*

885 *Marinus papa obiit, pro quo Adrianus III, papa CXI, sedit anno uno, mensibus quatuor.*

886 *Imperator a papa invitatus Italiam venit. Romae quintus Stephanus post Adrianum sedit annis sex.*

887 *Richardia imperatrix adulterii cum Luitwardo Vercellensi episcopo incusata, aquino judicio se ab omni virorum commistione integrum et virginem. . . regina permanxit. Imperator autem ab omnibus deseritur, et Arnulfus fratrī sui Carlomanni filius rex eligitur.*

888 *Carolus imperator jam privatus, Deo devote serviens, ut quidam dicunt, a suis strangulatus, obiit Idus Januarii, et Augiae [631] sepelitur.*

890 *Arnulfus rex ex parte apostolici rogatur ut, Romam veniens, Italiam sibi de tyrannis defendat.*

891 *Arnulfus rex Nortmannos ad interencionem delevit.*

892 *Romae post Stephanum . . . mensibus septem.*

893 *Formosus papa Arnolfum regem ad suscipiendam et a tyrannis eruendam Italiam invitat.*

896 *Arnulfus rex tandem Romanam venit, et a Formoso papa imperator coronatus est. Formosus papa die Paschae obiit: pro quo sextus Bonifacius papa CXIV ordinatus, decima quinta die podagra defunctus est. Cui sextus Stephanus papa CXV substitutus sedit annum unum, qui tyrannis favit.*

898 *Romae post Stephani interitum Romanus papa CXVI sedit mensibus paulo plus IV, et post hunc secundus Theodorus papa CXVII sedit dies XX. Post quem nonus Joannes papa CXVIII ordinatus sedit annos duos.*

899 *Uta regina, adulterii incusata, LXXXII principum juramento absoluta est. Romae Benedictus . . . mensibus quinque.*

900 *Arnulfus imperator Ratisbonae, ubi frequentius manebat, obiit VI Id. Decembr. [632]. Anno regni XII, pro quo filius ejus Ludovicus puer regnavit.*

902 *Beringer, Reginolfus et Gerhardus, nobiles Germani, filii Atonis comitis et Adellinda occisi, apud Buchaungiense coenobium virginum, a praedicta Adellinda constructum, sepeliuntur, ubi et ipsa mater postea est sepulta.*

904 *Romae, etc., ut Aug.*

905 *Ut Aug.*

906 *Adalbertus nobilis et bellicosus de Babenberg Conradus aemulum suum, victum pugna, cum aliis multis peremit.*

907 *Adalbertus, perfidia Hattonis archiepiscopi et Luitpoldi ad Ludovicum regem spe pactionis adductus, decollari est jussus.*

908 *Hungarii Saxoniam et Thuringiam vastant. Luidpaldus occisus est. Regin. a. 907.*

909 Hungarii Alamanniam vastant.

910 Hungarii Francos devincunt.

911 Ludovicus . . . annis septem. Burchardus dux Alemanniae in conventu suo occiditur.

912 Hungarii a Bajoariis et Alemannis juxta flumen Ine occiduntur. Ruodolfus rex Burgundiae obiit, pro quo Ruodolfus filius regnavit annis XXV. Romae Anastasius secundus, papa CXXIII, sedit annis II, mensibus II. Apud S. Gallum Notkerus, magister doctus, obiit.

913 Hungarii Alemanniam vastant.

914 Salomon Constantiensis episcopus est captus.

915 Romae, etc., ut Aug.

916 Hungarii totam Alemanniam igne et gladio vastant. Synodus coram misso apostolici Petro Ostiensi [633] episcopo apud Atheim est habita, in qua synodo generali decreto sancitum, ut quicunque deinceps bannum ab episcopo impositum corrupisset, per jejunium XL dierum in pane tantum et aqua et sale commissum lueret. Apud S. Gallum . . . est inclusa.

917 Ab Hungariis Basilea destruitur. Erchanger dux et frater ejus decollantur.

918 Burchardus dux Alemanniae constitutus, etc., ut Aug.

919 Henricus comes . . . regnavit annis XVIII. Burchardus dux Alemanniae Rudolphum regem Burgundiae vicit.

920 Carolus rex . . . inclusa est.

923 Sanguis Domini . . . sicuti litteris inibi manifestatur.

924 S. Udalricus Augustae Vindelicæ episcopus praefuit annos L.

925 Hungariis item Alemanniam vastantibus . . . virgo inclusa, a quodam eorum perempta, martyrio coronatur . . . conservata est.

926 Hungarii, vastata Alemannia, per totam Franciam, Alsatiam atque Galliam igne et gladio desaeviunt. Burchardus dux occiditur, pro quo Herimannus Alemanniae dux efficitur.

927 Heriger Moguntiensis archiepiscopus obiit, pro quo Hildebertus.

929 Romae Stephanus . . . annos duos, mensem unum.

930 Ut Aug.

931 Ut Aug.

932 Henricus Hungarios in Suirbia interfecit.

934 Constantiae Conradus, genere et vita clarus, praesul ordinatus praefuit annos XLI.

935 Romae . . . mensibus II.

936 Henricus . . . apud Chutilineburg sepelitur; pro quo Otto filius ejus regnavit ferme annos XXXVIII.

937 Hungarii Franciam, Alemaniam, et Burgundiam vastantes, tandem per Italiam redierunt in Pannoniam. Monasteria S. Galli et S. Bonifacii concremantur. Rudolfus rex Burgundiae obiit, pro quo filius ejus Conradus regnum suscepit. Arnulfus dux Bajoariae obiit, ducatumque ejus accepit Bertolfus. Bajoarii cum multis aliis regi Ottoni rebellant.

938 Otto rex contra Bajoarios procinctum movit, peneque omnes sibi subjugavit. Romae Stephanus . . . mensibus IV.

939 Otto rex omnes sibi rebelles, praeter Metensem episcopum, subjugavit.

940 Otto rex Gallias contra Ludovicum regem petit. Hiems saeva et mortalitas animalium.

942 Otto et Ludovicus reges pacificantur. Romae Marinus . . . mensibus sex.

943 Hungarii Bajoarios invadentes vincuntur.

944 Terraemotus, etc., ut Aug.

945 Romae . . . ferme X. Otto rex Galliam ingreditur.

946 Apud, etc., ut Aug.

947 Bertolfus dux Bajoariae obiit, cui Henricus frater Ottonis regis in ducatu successit.

948 Hermannus dux Alemanniae obiit, cuius ducatum Lutolfus Ottonis regis filius accepit. Synodus magna . . . facta.

949 Lothario rege . . . injuriis afflxit.

950 Otto rex Italianam petit sibique eam subjecit, et pulso Beringario dominam Adelheidem liberavit.

951 Synodus . . . ad deditio[n]em venit. Inter alia . . . quasi candardis ferri . . . ambulans.

952 Otto rex cum filio suo Luitolfo Italianam intrat, et nuptiae regales Papia celebrantur.

953 Luitolfus dux Ottoni patri suo rebellat, sed a. sanctis episcopis reconciliati sunt.

954 Hungarii, etc., ut Aug.

955 Hungarii, totam Bajoariam depopulantes, juxta Augustam Alemanniae urbem, Deo juvante, ab Ottone rege pugna victi immensa caede necantur IV Idus Augusti. Ex nostris etiam Conradus dux cum aliis multis occubuit. Hungarii etiam, qui tunc effugere poterant, per totam Bajoariam trucidati sunt. Reges eorum Ratisbonae in patibulis suspensi sunt. Romae Joannes . . . vanitati et spurcitiei fuit deditus.

956 Luitolfus dux Italianam hostiliter invadit, et Beringarium cum filio ejus fugavit.

957 Luitolfus dux Adalbertum bello vicit, et ipse eodem anno obiit, et Burchardus ducatum ejus accepit.

958 Cruces in vestibus quibusdam apparuerunt.

961 Otto rex Ottonem filium suum ex . . . apparuit.

962 Otto rex Romam veniens a Joanne seu Octaviano papa imperator coronatur, ipseque papam pro sceleribus suis arguens, minime eum potuit corrigerre.

963 Otto imperator, Natalem Domini Papiae moratus, iterum Romam venit pro sceleribus Joannis papae dijudicandis. Sed eodem Joanne imperatorem in Campaniam fugiente, in ejus locum a Romanis et imperatore vir . . . ordinatus est [634].

964 Romani Leonem papam expellunt, mortuoque Joanne papa priore, Benedictus diaconus a Romanis, nolente imperatore, ordinatur sui nominis quintus, papa CXXXV, et sedit menses duos. Et civitas ab imperatore obsessa est et tanta fame oppressa ut modius furfuris veniret XXX denariis. Nec multo post, dedita urbe traditoque Benedicto, imperator papam Leonem restituit et Romanos ei fidem per sacramentum promittere coegit.

965 Imperator de Italia redit, et Burchardus dux Suevorum in Italia rebelles imperatori vicit.

966 Romae defuncto Leone, Joannes tredecimus, prius Narniensis episcopus, ordinatus est.

968 Ut Aug.

969 Hoc tempore Joannes papa, a quibusdam multum afflictus exsilio, vix tandem a quodam Joanne suae sedi restituitur.

970 Otto imp. Romam veniens injurias domni papae in auctoribus scelerum graviter vindicavit.

971 S. Udalricus episcopus infirmus Adalberoni sororis suae filio episcopatum suum ab imperatore impetravit.

972 Synodus, etc., ut Aug. Romae Benedictus. . . mensibus decem.

973 Adalbero clericus, futurus, ut sperabatur, episcopus, obiit. Otto imp. Nonis Maii subito mortuus, apud Parthenopolim, id est Megedeburc, ubi ipse archiepiscopum fecerat, sepultus est, et filius ejus Otto regnavit pro eo. S. Uldaricus Augustensis episcopus migravit ad Dominum anno aetatis LXXXIII, episcopatus L, quarto Nonas Julias. Burchardus dux Alemanniae obiit, et Otto filius Luitolfi paternum pro eo ducatum accepit.

974 Romae Benedictus papa criminatus a Romanis strangulatus est, et eo vivente Bonifacius papa . . . sedit annis novem. Constantiae, etc., ut Aug.

976 Dissensio inter regem Ottonem, et Henricum, etc.

977 Discordia . . . agitata, ut in Aug.

978 Otto imperator . . . duxit exercitum.

979 Constantiae, etc. ut in Aug.

981 Otto imperator, peragrata Italia, Calabriam cum exercitu ingreditur.

982 Otto rex apud Calabriam, occiso a Graecis et Sarracenis exercitu, de navi exsiliens, in qua captus erat, aufugit. Otto dux Suevorum obiit, et Conradus sibi successit.

983 Otto imperator, etc. ut in Aug.

984 Romae Joannes . . . papa invasit. Otto III, secundi Ottonis ex Graeca conjuge filius, adhuc puer rex pro patre regnat.

985 Romae Bonifacius . . . humatus est.

986 Ut Aug.

987 Ut Aug.

991 Theophania Graeca imperatrix, mater Ottonis regis, obiit.

992 Aquisgrani in generali synodo [635] coram legatis Joannis papae sancitum est ut, quatuor hebdomadis ante Natalem Domini, et a Septuagesima ante Pascha, et XIV diebus ante festum S. Joannis Baptistae, nullus saecularia placita agere, aut conjugium contrahere praesumat.

994 *Conrado Burgundiae rege defuncto successit Rodolfus filius ejus in regnum* [\[636\]](#).

995 *Constantiae Gebehardus . . . praefuit anno XXIII. Henricus dux Bajoariae obiit, cuius ducatum filius ejus, ejusdem nominis, obtinuit.*

996 Ut Aug. [\[637\]](#).

997 *Otto rex . . . mensibus IX. Augiae Alawicus abbas . . . donatus est. Conradus . . . ducatum accepit.*

999 *Otto imp . . . invasit.*

1000 *Romae defuncto Gregorio . . . sedit annis quinque.*

1001 *Otto imp . . . lustrat.*

1002 *Otto imp. in Italia X Kal. Febr. obiit, et intestina ejus Augustae, reliquum vero corpus Aquisgrani sepelitur; pro quo Henricus dux Bajoariae rex effectus regnavit annis XXIII.*

1003 *Argentina a Herimanno . . . satisfactum. Henricus rex Henricum marchionem, et alios sibi resistentes, cum exercitu petit.*

1004 *Henricus rex Italianam petens sibi eam subjecit. Papiam ipsa die qua coronatus est irrumpens gladio et igne perdomuit. Inde in Saxoniam rediens, Boemiam et Bolzlaum ducem Sclavorum cum tota gente subjugavit.*

1005 Ut Aug.

1006 *Romae Joannes XVII, qui et Fasanus, papa CXLV ordinatur, et sedit annis sex.*

1007 *Henricus . . . episcopatum in honore S. Georgii martyris construxit . . . Eberhardus.*

1008 *Augiae remoto Immone abate crudeli, Bernardus vir doctus et pius, Prumiensis monachus, Augiae abbas constituitur; qui, grataanter susceptus, a Constantiensi episcopo Lamberto abbas ejus loci XXIX consecratus, pietate et scientia clarus praefuit annis XL.*

1009 *His temporibus Ebbo comes de Nellemburg consobrinam Henrici regis, Hedewigam nomine, de curia regis duxit uxorem* [\[638\]](#).

1010 *Romae Sergius IV, papa CXLVI, ordinatus. Al. an. praec.*

1011 *Willigisus . . . successit.*

1012 *Conradus dux Carentani moriens Adalberoni ducatum reliquit. Heremannus dux Alemanniae obiit, cuius ducatum Ernist accepit.*

1013 *Romae defuncto. . . ferme XII.*

1014 *Henricus, etc., ut Aug.*

1015 *Ernust dux . . . accepit. Megingaudus. . . pro quo Poppo.*

1017 *Godefridus dux partis Lotharingorum Gerhardum comitem bello vicit.*

1018 *Constantiae, etc., ut Aug.*

1019 *Conradus . . . ducis Carentani Adalberonem . . . victum fugavit.*

1020 *Benedictus papa . . . dedicavit.*

1021 *Heribertus . . . archipraesul efficitur. Henricus imp. in Italiam expeditionem movit.*

1022 *Henricus imp. Campaniam petens Trojam, Neapolim, Capuam civitates . . . in Germaniam. Ruothardus Constantiensis episcopus obiit, pro quo Heimo ferme annis IV praefuit. Notgerus quoque magister de S. Gallo obiit*

1023 *Ratisbonae post Gebehardum, virum laude dignissimum, alter Gebehardus inthronizatur. Hoc anno convenit synodus Moguntiae [639], in qua constitutum est ut plebs Christiana quatuordecim dies ante festum S. Joannis Baptistae a carne et sanguine abstineat, nisi infirmitate cogente, aut festivitate, quae in illo episcopio celebris habetur; similiter quatuordecim dies ante Natale Domini. Item ibi constitutum est ut vigilia Epiphaniae, vigilia omnium Sanctorum, vigilia Assumptionis S. Mariae, vigilia S. Laurentii jejunetur, ita ut una refectionis hora admittatur.*

1024 *Romae defuncto . . . ferme novem. Henricus quoque . . . S. Petri sepelitur, habitoque conventu apud villam Kambam Conradus Senior, filius Henrici, rex promotus ab Aribone . . . benedicta XI Kal. Octob.*

1025 *Rebellio contra Conradum regem a patruele ejus Conrado et Ernisto duce Alemanniae et aliis pluribus facta est.*

1026 *Rex Conradus Italianam petens, totam sibi pene subjugavit ex hac parte Romae. Constantiae post Heimonem episcopum Warmannus praefuit annis ferme octo [640].*

1027 *Conradus rex, Romam perveniens, a Joanne papa in die sancto Paschae imperator coronatur. Inde in Alemanniam reversus, apud Ulmam Ernistum ducem et Conradum se illi dedentes exsilio deputavit.*

1028 *Henricus filius . . . rex electus, a Piligrino . . . unctus est.*

1029 *Bruno Augustensis episcopus obiit, et Eberhardum accepit successorem.*

1030 *Ernist dux exsilio relaxatus iterumque imperatori rebellans, cum multis aliis occiditur XVI Kal. Sept.*

1031 *Aribo Moguntiensis archiepiscopus obiit, cui Bardo monachus vita et habitu venerandus successit.*

1032 *Bern. Augiae . . . incendendum. Ipso anno Buchaungense coenobium II Idus Julias [641] incendio flagrat. Rodolphus rex Burgundiae ignavus obiit, et Conrado imp. diadema suum transmisit; cuius regnum Odo sororis sua filius princeps Gallicae Campaniae invasit.*

1033 *Imperator Odonis provinciam, Gallicam invadens Campaniam, tardi vestigia donec ipse Odo supplex adveniens satisfactionem, licet ficte, promitteret. Romae . . . licet tanto ordine indignus, sedit annos plus XII.*

1034 *Imperator Burgundiam petens sibi eam subjecit. Constantiae Warmanno episcopo defuncto successit Eberhardus. Meginhardo Wirzburgensi episcopo Brun, filius Machtildis, successit.*

1035 *Synodus magna apud Triburiam ab imperatore collecta est. Al. an. seq.*

1036 *Piligrino Coloniensi archiepiscopo Herimannus, Gebhardo secundo Ratisbonensi episcopo defuncto tertius Gebehardus successit. Henricus rex . . . copulavit uxorem. Leutizi . . . vectigales facti, ut Aug. Imperator hieme Italianum petit.*

1037 *Imperator, Papiam adiens, Heribertum Mediolanensem archiepiscopum infidelitatis accusatum in custodiam misit, qui, fuga elapsus, cunctis viribus imperatori rebellare contendit, Imperator Mediolanum obsedit, et circumquaque quaelibet ad rebelles pertinentia devastavit. Odo princeps, Gallicae Campaniae a Gozzilone Lotharingorum duce pugna victus fugiensque, a quodam milite occiditur.*

1038 *Imperator, cum Natalem Domini Parmae ageret, orto tumultu inter Parmenses et exercitum, utrinque multi, sed ex Parmensisibus plures, ceciderunt, et ipsa civitas incendio consumpta est. Papa archiepiscopum Mediolanensem imperatori rebellem excommunicavit. Chunihildis [642] regina, uxor Henrici regis, XVII [643] Kal.*

Aug., et Hermannus dux Alemanniae V Kal. Aug. cum multis aliis in Italia obiere. Stephanus rex Hungarorum bonae memoriae obiit, qui seipsum cum tota gente ab fidem Christi convertit; pro quo Petrus regnavit.

1039 Conradus imperator III Nonas Junii obiit, pro quo Henricus rex filius ejus regnavit.

1040 Henricus rex ducem Boemiae bello petit, sed, multis proceribus et militibus in praestructione silvae citra et ultra occisis vel captis, nil dignum efficere potuit [644]. Eberhardo primo Babenbergensi episcopo defuncto Suidgerus successit.

1041 Hungari, quemdam Ovonem sibi regem constituentes, Petrum regem suum expellunt. Qui profugus et exsul Henrici regis gratiam, cui priori anno rebellaverat, quaerit et invenit. Henricus rex, Boemiam cum exercitu ingressus, igne praedaque cuncta devastat, et rebellem ducem obsides dare, et ipsum post se Ratisbonam ad deditioinem humiliter venire, sibique jurejurando fidelitatem servitiumque confirmare coarctat. Ita et Mur. ac Gottw.

1042 Ovo, Hungarorum tyrannus, cum Bajoariae fines devastaret, maxima pars exercitus ejus ab Adalberto marchione bello devicta periit.---Henricus rex Pannonias petens, urbes munitas delevit, et plures ditione subjecit, et, dum Petrum regem suum recipere nollent, ducem eis quemdam praefecit, quem statim post ejus discessum Ovo in Boemiam repulit [645].

1043 Henricus rex, iterum Pannonias petens, ab Ovone vix impetrante pactum suscepta satisfactione et munieribus discessit. Inde in Alemanniam veniens, in synodo Constantiensi cunctis qui contra se deliquerant ipse debitum omne dimisit. Hocque et alios suis debitoribus facere adhortans, inauditam multis saeculis pacem effecit. Post, Agnetem Wilhelmi Pictaviensis filiam accipiens, et Moguntiae reginam ungi faciens, regales apud Ingelnheim nuptias celebravit. Ibi Luitpaldus Adalberti marchionis filius obiit.

1044 Gozzilo dux Lotharingorum moriens Gozzeloni filio suo, quamvis ignavo, ducatum suum a rege Henrico promissum reliquit. Sed alter filius ejus Godefridus, jam dudum dux, cum ducatum fratri debitum a rege obtinere nequisset, pio regi rebellare praesumit.---Henricus rex parvo exercitu contra gravissimam Hungarorum gentem fortiter pugnavit et vicit, Ovonem tyrannum fugavit, et Petrum expulsum pristinae dignitati restituit. Postea vero Petrus in regno confortatus eundem Ovonem cum uxore et filiis comprehensum decollavit.---Magna vis famis homines immunda animalia comedere coegit.---Romani Benedictum papam pro sceleribus suis expellunt, et quemdam Silvestrum papam CL temere constituant; quem tamen Benedictus papa quorundam auxilio expellit, ipseque, suaे sedi redditus, sponte a papatu discessit et Gratianum, nomine Gregorium, papam CLI, pro se ordinari permisit, anno Domini 1046.

1045 Otto, palatinus comes, dux Alemanniae constituitur. Petrus rex Hungarorum Henrico regi ad se invitato regnum Pannoniarum tradidit, quod tamen ab eo ipse, dum viveret, possidendum recepit. Brun, Wirziburgensis episcopus, obiit VII Kal. Junii. Godefridus dux, ad ditionem regi veniens, in custodiam mittitur. Leutici se regi dedunt, et solitum censem promittunt. Guntharius eremita ad Christum migravit, et in Praga Boemiae sepultus quiescit.

1046 Rex Aquisgrani in Pentecoste Godefrido duci custodia relaxato ducatum reddidit, et Widgero Ravennae praesuli nimium crudeli, nondum consecrato, episcopatum abstulit. Hungari regem suum Petrum oculis privant, et pro eo quemdam Andream regem statuunt. Henrico regi, cum expeditione in Italianam venienti, Gratianus papa, quem Romani expulsis prioribus statuerunt, Placentiae obvians honorifice suscipitur; qui tamen postmodum apud Sutriam in synodo non invitus pastorale officium depositus. Pro quo Suidgerus Babenbergensis episcopus, nimium reluctans, omnium consensu eligitur. In tempore hujus apostolici innumerabiles terraemotus et maximi in Italia sunt facti; et hoc fortassis ideo, quia idem apostolicus non canonice subrogatus est antecessori suo, non canonice deposito: videlicet quem nulla culpa depositus, sed simplex humilitas ab officio cessare persuasit [646]. Eberhardus Constantiensis episcopus Romae obiit, pro quo Theodericus.

1047 In ipso Natali Domini die Suidgerus papa CLII ex more consecratus, Clemens secundus est vocatus; sedit mensibus novem. Qui mox ipsa die Henricum regem cum conjugé sua Agneta imperiali benedictione sublimavit. Hunfridus Ravennae efficitur archiepiscopus. Beneventani cives, socrum imperatoris de monte Gargano reversam male tractantes, rebellant. Imperator corpus B. Widonis, Pomposiae abbatis, de Parmensi civitate Spiram secum transtulit. Poppe Treverorum archiepiscopus obiit, pro quo Eberhardus. Godefridus dux et Balduinus de Flandris imperatori rebellant. Item Theodericus de Phladirtingen marchio rebellat imperatori, contra quem imperator exercitum movens parum profecit. Clemens, qui et Suidgerus, papa VII Id. Oct. obiit. Godefridus dux, inter alia quae contra regem fecit, Viridunensem civitatem combussit, cuius ducatum imperator Adalberto cuidam tradidit.

1048 *Imperator Ottonem de Suinvurt Suevis ducem constituit. Sanguis Domini apud urbem Mantuanam divina per quemdam caecum revelatione invenitur. Bernhardus abbas Augiensis, vir doctrina et moribus insignis, obiit: cui Udalricus successit.*---*Poppo Brixensis episcopus, ab imperatore electus, Romam mittitur, et, honorifice susceptus, papa CLIII ordinatur, nomine Damasus, et sedit XXX [al., XXII] diebus. Henricus imperator, et Henricus rex Galliarum convenientes in Metensi territorio, pacem inter se juramento confirmarunt. Godefridus Adalbertum ducem occidit; cuius ducatum Gerhardo imperator dedit.*

1049 *Imperator Conradum ducem Bavariae constituit, et Godebaldum Aquileiae patriarcham post Eberhardum nuper defunctum promovit.*---*Nonnulli principes et episcopi Phladirtingam intrantes Theodoricum pugna victum occidunt, et provinciam illam imperatori subjiciunt.*---*Brun Leucorum episcopus, ab imperatore electus, Romam mittitur et papa CLIV nonus Leo vocatur, et sedit annis V, qui in proximo Pascha Udalricum Romae Augiensem consecravit abbatem, et monasterii ejusdem privilegia, a sede apostolica tradita, confirmavit et innovavit. Idem papa Romae synodum maxime contra Simoniacam haeresin celebravit. Hic in plenaria synodo constituit ut Romanorum presbyterorum concubinae ex tunc et deinceps Lateranensi palatio adjudicarentur ancillae; emptiones et venditiones altarium sub anathemate prohibuit. Imma* [647] *obiit anno Dominicae incarnationis 1049, II Nonas Aprilis. Odilo Cluniacensis abbas venerabilis migravit ad Dominum IV Non Jan. Godefridus et Balduinus reconciliantur imperatori.*

1050 *Dominus papa synodum Romae post Pascha collegit, in qua haeresim Beringerianam, nuper ad apostolicam sedem delatam, damnavit* [648]. *Item in autumno synodum Vercellis collegit, in qua eamdem haeresim anathematizavit* [649]. *Quo tempore Agnes imperatrix filium imperatori peperit.*

1051 *Imperator Nativitatem Domini apud Goslare egit, et multos ex principibus filio suo jurejurando fidem promittere fecit. Hunfridus Ravennas archiepiscopus domino papae apud Augustam se reconciliavit.*---*Post Pascha synodum Romae collegit Leo papa, ubi Gregorium Vercellensem episcopum, propter quoddam adulterium et perjuria perpetrata, excommunicavit: quem tamen postea, Romam venientem et satisfactionem promittentem, priori officio restituit.*---*Eadem aestate Bardo venerabilis Moguntiae archiepiscopus, III Idus Junias defunctus multis claret miraculis, pro quo Luitpaldus Constantiae, Theoderico episcopo defuncto successit Rumaldus.*---*In autumno imperator regnum Hungariae devastavit.*---*Hoc tempore Tuta, nobilis et religiosa vidua, Buochaugensi et Lindaugiensi coenobiis abbatissa ab imperatore praeficitur.*

1052 *Imperator Goslare Nativitatem Domini agens, quosdam ibi haereticos Manichaeos, omnis esum animalis execrantes, consensu omnium, ne haeretica scabies serperet in plures, in patibulo suspendi fecit.*---*His diebus Bonifacius, Italiae marchio ditissimus, Beatricis nobilissimae comitissae maritus, a duobus militibus sagittis toxicatis vulneratus moritur, et Mantuae honorifice sepelitur.*---*Reliquiae S. Zenonis confessoris, a Waltario* [650] *Veronensi episcopo in Alemanniam ad villam Ulmam allatae, plurimis miraculis claruere* [651].---*Hoc anno* [652] *B. Eberhardus comes de Nellenburg Scafhuseensem locum construere coepit, in quo S. papa Leo nonus X Kal. Dec. altare in honore Dominicæ resurrectionis consecravit, et locum suis sanctis benedictionibus initiavit et confirmavit.*---*Andreaque, rege Hungarorum, minus minusque pro pacto pacis postulando allegante et promittente, Brezisburg castrum obsedit, et variis belli machinis diu oppugnatum, Deo obsessis se anxie invocantibus opitulante, frustratis semper nisibus, nullo modo capere potuit. Interim Dominus Leo papa ab Andrea accitus, cum pro pace componenda intervenisset, imperatorem ab obsidione avocavit, eumque sibi per omnia consentaneum inveniens, sed econtra Andream consiliis minus parentem experiens, offensus, eique excommunicationem, utpote delusa sede apostolica, minitans, cum imperatore discessit, et aliquantum cum eo temporis mansit.*---*Ipsis diebus imperatrix filium, quem Conradum postea vocaverunt, imperatori peperit. Discordia inter Gebehardum Ratisbonensem praesulem et Conradum Bajoariae ducem mota et agitata. Reliquiae beati Zenonis confessoris, a Walthario Veronensi episcopo in Alemanniam ad villam Ulmam allatae, plurimis per haec tempora claruerunt miraculis. Constantiae basilica S. Mariae corruit.*

1053 *Imperator cum domino papa multisque episcopis et principibus Natalem Domini Wormatiae egit, ubi cum papa . . . illi per concambium tradidit. Cumque idem papa de Normannorum violentiis et injuriis, qui res S. Petri se invito vi tenebant, multa conquestus esset, ad hos etiam inde propulsandos imperator ei auxilia delegavit. Ea siquidem gens a temporibus prioris Henrici imperatoris in Calabriae, Samniae Campaniaeque partes paulatim ex Gallici oris Oceani adventitia confluerebat; et, quia bellicosior Italicas gentibus videbatur, primo gratauerit accepta, crebro indigenis contra Graecorum et Sarracenorum incursiones audacter praeliando auxiliabatur. Postea vero, pluribus eorum ad uberem terram accidentibus, viribus adacti, indigetes bello premere, injustum dominatum invadere, haeredibus legitimis castella, praedia, villas, domos, uxores etiam quibus libuit vi auferre, res ecclesiarum diripere, postremo divina et humana omnia, prout viribus plus poterant, jura confundere, nec jam apostolico pontifici, nec ipsi imperatori, nisi tantum verbo tenus cedere.*---*Ad horum igitur nefaria et inextricabilia sclera illis e partibus eliminanda, indigenasque ab eis liberandos, dominus papa animum intendens, summa cum charitate ab imperatore Romam reversurus digreditur. Secuti sunt autem eum plurimi Theutonicorum, partim jussu*

dominorum, partim spe quaestus adducti; multi etiam scelerati et protervi, diversasque ob noxas patria pulsi.---Quos ille omnes, tum consuetae misericordiae nimia compassione, tum etiam quia opera eorum ad imminens videbatur bellum indigere, clementer et gratanter suscipiebat [653]. Transiens ergo per Alemanniam, Purificationem S. Mariae Augustae egit, Mantuaeque Quinquagesima acta, et nonnullis suorum orto inibi tumultu occisis, intra dies Quadragesimae Romam pervenit. Wibert.---Ipsis diebus in Italia quidam lacus, quos Julius quondam . . . mortales absumpti sunt. Imperatore in Saxonia apud Merseburg commanente, cum rege Danorum Pascha egit . . . ducatu privavit. Quo tempore regni tam primores quam inferiores, contra imperatorem magis magisque mussitantes, jam dudum eum ab inchoatae justitiae, pacis, pietatis, divini timoris, multimodaeque virtutis tenore, in quo de die in diem debuerat proficere, paulatim ad quaestum et incuriam quamdam deficere, multumque se ipso deteriorem fore causabantur. Altdorfense coenobium igne consumitur [654]. Dominus papa, habita post Pascha synodo [655], contra Normannos, ut proposuerat, exercitum movit; cumque illi pacem petentes subjectionem servitiumque promitterent, et quae prius injuste sibi usurpantes invaserant, ejus beneficio gratiaque retinere se velle dicerent, idque papa abnegans vi et injuria raptas res S. Petri reposceret, eosque perperam pervaso cedere loco juberet, illi, quia numero longe praestabant, quasi rem impossibilem sibi propositam refutantes, se potius bello obviam ituros, armisque acquisitam patriam defensuros, vel morte occubituros denuntiant. Sicque XIV Kalend. Julii valida pugna confligentes prima acie a Theutonicis pene victi sunt; sed succenturiatis copiis ex insidiis nostros circumvenientes, Italis citius terga vertentibus, Theutonicis maxima ex parte, sed non invite, occumbentibus, occulto Dei judicio, sive quia tantum sacerdotem spiritualis potius quam pro caducis rebus carnalis pugna decebat; sive quod nefarios homines tam multos ad se, ob impunitatem scelerum vel quaestum avarum, confluentes contra itidem scelestos expugnandos secum ducebat; sive divina justitia alias, quas ipsa novit, ob causas nostros plectente, quamvis nimis cruentam, hostes adepti sunt victoriam. Ipseque dominus papa in quodam ab eis castello obsessus, cum, expugnata jam jamque munitione, necessitate coactus, communionem eis prius interdictam reddidisset, acceptus ab eis Beneventum cum honore reductus est, ibique tempore aliquanto detentus, nec redire permisus. Et hoc et superiori anno frugum penuria facta est non modica. Werinharius frater meus [656], Augiensis monachus, admodum doctus et religioni verae deditus juvenis, cum alio monacho Luithario, studio vitae perfectioris flagrans, peregrinationem clam pro Christo aggreditur, litteris remissis licentiam abbatis postulans et impetrans. Et sequenti tempore, Richardus Renaugiensis abbas, et Henricus item Augiensis monachus, hoc exemplum secuti, relictis omnibus, idem propositum aggrediuntur. Imperator Henricus magno apud Triburiam conventu habito, filium aequivocum a cunctis eligi eique post obitum suum, si rector justus futurus esset, subjectionem promitti fecit. Ad quem conventum cum Conradus dudum Bajoariae dux venire nolens, cum expeditis militibus regi rebellare moliens, Hungarum se jungere tentasset, quibusdam inibi, quae prius habuerat, possessionibus suis ab imperatore privatus est, eas quasi legaliter acquirente. Ibi etiam legati Andreae regis Hungarorum pro pace pactoque, cum, suffragante Ratisbonense episcopo immensam pecuniam, suaequa provinciae partem, et ad expeditiones omnes, praeter Italiam, suos ituros promitterent, imperator ea se accepturum fide data spondens eos remisit. Hadamuta [657] de Nuinburgo abbatissa venerabilis, quae locum suum prius pene dilapsum, intra et extra laudabiliter recuperatum in optimum deduxerat statum, aliam pro se designans, et sororibus pie admonitis ultimum valedicens, IV Kal. Nov. feliciter, o utinam! decessit. Hazelinus etiam, Babinbergensis episcopus infamis, moriens locum dedit.

1054 Per idem tempus Conradus dudum dux, ab Andrea rege Hungarorum gratanter susceptus, ei, ne allegatum cum imperatore foedus perficeret dissuasit, et auxilio ejus quamdam Carentani partem, quorumdam etiam primum, qui eam possidebant, machinatione, aliis expulsis primoribus, invasam cepit. Imperator vero in Bajoariam veniens, ducatum ejusdem provinciae filio suo aequivoco tradidit. Sicque in eadem commorans provincia Natalem Domini in villa Ottinga egit, ibique Babinbergensis Ecclesiae praesulatum consobrino suo Adalberoni donavit.---Deinde, habitu Ratisbonae colloquio, per Alemanniam transiens, et furibus infestus, nonnulla eorum conventicula exuri jubens, Turegi Quadragesimam inchoavit, et, per ripales Rheni urbes paulatim descendens, Moguntiae paschale festum celebravit, ubi Theodaldus filius Ottonis, ad eum de Galliis veniens, et miles ejus effectus, auxilium suum illi pollicitus est.---Dominus papa, cum apud Beneventum, divino intentus servitio diu demoratus, tandem instante paschali tempore Romam aegrotans reversus esset, invalescente in dies languore, glorioso exitu, cunctis prius benedicens et admonitis valedicens, sanctoque Petro peccata sua confessus, et devote se illi commendans, XVI Kalend. Maias obiit, et in basilica S. Petri juxta sepulcrum S. Papae Gregorii sepultus, miraculis claruisse memoratur.---Gotefridus iterum contra imperatorem tyrannidem invasit, Italianaque latenter adiens, Beatricem Bonifacii quondam marchionis viduam uxorem accepit.

FINIT HERMANNUS URSTISII.

[1] Titulum, quo caret Augiensis codex, recentior saec. XIV manus istum apposuit: *Chronica Hermanni, viri nobilis, comitis de Veringen ac Augiensis monasterii monachi religiosissimi: et scripsit ad tempora papae Victoris II et Heinrici imperatoris ad annum ab incarnatione MLIII, et obiit anno aetatis XLIV, VIII Idus Octobris.* Similem fere titulum editioni suae, a creatione mundi deductae, praefixit Canisius; ubi tamen perperam legitur *Victoris XXI*, loco *Victoris II*, uti et utrobique dies emortalis Hermanni, qui in Vita ejus VIII Kal. Oct., anno aetatis XLII, obiisse notatur.

[2] The following divisions should be read in parallel.

[3] Chronologiae hic et deinceps accuratius discutiendae in tanta auctorum discrepantia diutius immorari operosum nimis foret. Lectores igitur ad subnotatos cuilibet facto, quoad ejus fieri licuit, auctores remittimus, annos quibus illud consignant adnotasse contenti.

[4] Ad evitanda spatia vacua, annos illos deinceps omittimus, nullo facto insignitos.

[5] Canisius hoc infanticidium ad annum priorem refert, contra fidem codicis Augustani, uti in sequentibus saepius.

[6] Eusebius mortem Herodis ad annum quartum, regnum vero Archelai ad hunc annum consignat. Vid. Petav. l. XI, cap. 2 seqq.

[7] Contigit haec die 18 Aprilis.

[8] Unica notatur die 12 Sept. Illam enim in morte Domini praeter naturam in plenilunio contigisse, ad h. a. Eusebius ex Phlegonte narrat.

[9] Scilicet post Petrum, alias tertius, Evodii successor.

[10] Ad hunc annum Eusebius revocat secundam persecutionem, cuius vero initium Pagius in critica ad ann. 93 statuit, id simul (ad an. 90) monens, *in chronico Eusebii res saepe aliis, quam contigerint, annis consignatas esse.*

[11] Ex Suetonio hoc contigit anno 96, anno aetatis XLV.

[12] Oron Eusebio et aliis dicitur Heron, seu Heros, uti et in Martyrologio Romano d. 17 Oct.

[13] Epiphanio dicitur Zacharias.

[14] Eusebius *Justum* eum appellat. ad an. 120.

[15] Zachaeum secuti sunt Tobias, Benjamin, Joannes, Mathias, Philippus, Seneca, hunc Justus II. Levi, Ephrem, Joseph, Judas II, omnes ex Judaeis.

[16] Eusebio ad an. 131 dicitur Hymenaeus.

[17] Heros seu Heron notatur supra a. 110, mortuus an. 136. Unde hic alter est ejus nominis, prioris post Cornelium circa an. 150 successor.

[18] Teste Sulpitio Severo, l. II, Hist. sacr. c. 46, primum an. 177 intra Gallias martyria visa sunt; cui consentit Paulus Orosius hist. l. VII, c. 15.

[19] *Leg. Encratitarum.*

[20] Non una est omnium de tempore hujus concilii Romani sententia, quod plerique ad annum 196, aut sequentem reponunt. *Pag.*

[21] Eus. Chr. Polycarpum melius Polycratem vocat.

[22] Alexander hic antea fuerat episcopus Cappadociae, anno 212. Narciso Hierosolymitano successor datus, de quo vid. Bolland. 18 Mart., t. II. Narcissus vero colitur 29 Oct.

[23] Caracalla indumenti genus erat, ad talos usque demissum. Vid. Sext. Aurel. in Antonino.

[24] Hic Eusebio Geminianus dicitur.

[25] Aliis Zibenus dicitur ad an. 230.

[26] Murensis codex addit *cognomento Gregorium*, Neocaesariensem scilicet postea episcopum. Vid. an. 266.

[27] Forte in epistola ad Paulam, in qua se operum Origenis catalogum texuisse testatur cap. 54 de Viris illustr. quae tamen intercidit.

[28] Sedit annis VIII, mens. XI; Gaius vero annis XII, mens. IV.

[29] Est haec celebris Aera Diocletiana seu Martyrum, cuius initium repetitur a 29 Aug. anni 284.

[30] Marcellinus quidem hoc anno obiit, cui non Eusebius, sed Marcellus post trium annorum inter pontificium a. 308 successit. *Pag.*